
О внесении изменений в Порядок осуществления ведомственного контроля за 

соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О за-

купках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и иных 

принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Феде-

рации, установленный постановлением мэрии города Новосибирска от 

17.12.2018 № 4485 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными ви-

дами юридических лиц», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок осуществления ведомственного контроля за соблюде-

нием требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках то-

варов, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и иных принятых в 

соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации, уста-

новленный постановлением мэрии города Новосибирска от 17.12.2018 № 4485 (в 

редакции постановления мэрии города Новосибирска от 14.07.2020 № 2113), сле-

дующие изменения: 

1.1. Абзац третий пункта 1.7 дополнить словами «– начальника отдела ана-

лиза и методологии». 

1.2. В абзаце четвертом пункта 1.8 слова «предложениями по устранению 

выявленных нарушений» заменить словами «планом устранения выявленных на-

рушений законодательства о закупках». 

1.3. В абзаце третьем пункта 1.9 слова «проводимого мероприятия ведомст-

венного контроля» заменить словами «, относящимся к предмету контрольного 

мероприятия». 

1.4. В пункте 2.1: 

1.4.1. В абзаце первом слова «руководителя органа ведомственного контро-

ля» исключить. 

1.4.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«форму проведения контрольного мероприятия (выездная или документар-

ная проверка);». 

1.5. В пункте 2.4 слова «руководителя органа ведомственного контроля» 

исключить. 

1.6. Абзац четвертый пункта 2.11 после слова «форму» дополнить словом 

«проведения». 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     07.09.2022  №      3140      

 



 2 

1.7. В пункте 2.12 слова «способами, свидетельствующими о дате его полу-

чения адресатом (почтовым отправлением с уведомлением о вручении, нароч-

ным, факсимильной связью, отправлением электронного документа на электрон-

ную почту субъекта контроля)» заменить словами «заказным почтовым отправле-

нием с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате 

их получения адресатом». 

1.8. В пункте 2.16: 

1.8.1. В абзаце втором слова «органа ведомственного контроля» исключить, 

после слова «проведения» дополнить словом «документарной». 

1.8.2. Абзац третий после слова «приостановления» дополнить словом «до-

кументарной», после слова «Порядка,» дополнить словом «документарная». 

1.8.3. В абзаце четвертом слова «, который оформляется по результатам» 

заменить словом «проверки». 

1.9. В абзаце двенадцатом пункта 2.18 слова «и осуществления других дей-

ствий по контролю» исключить. 

1.10. Пункт 2.19 изложить в следующей редакции: 

«2.19. По решению руководителя органа ведомственного контроля, на ос-

новании служебной записки уполномоченного должностного лица (руководителя 

группы уполномоченных должностных лиц) проведение выездной или докумен-

тарной проверки может быть приостановлено в случаях: 

воспрепятствования проведению контрольного мероприятия и (или) укло-

нения от проведения контрольного мероприятия на срок воспрепятствования 

проведению контрольного мероприятия и (или) уклонения от проведения кон-

трольного мероприятия, но не более чем на 20 рабочих дней; 

представления субъектом контроля документов и информации по повтор-

ному запросу органа ведомственного контроля на срок, необходимый для пред-

ставления субъектом контроля документов и информации по повторному запросу 

органа ведомственного контроля, но не более чем на пять рабочих дней; 

наличия обстоятельств, которые делают невозможным дальнейшее прове-

дение контрольного мероприятия по причинам, независящим от уполномоченно-

го должностного лица (группы уполномоченных должностных лиц), включая на-

ступление обстоятельств непреодолимой силы, на срок наличия таких обстоя-

тельств, но не более чем на 20 рабочих дней.». 

1.11. Абзац второй пункта 2.22 после слов «проведения» дополнить слова-

ми «выездной или документарной». 

1.12. Пункт 3.1 после слова «акт» дополнить словом «проверки». 

1.13. Пункт 3.2 после слова «акту» дополнить словом «проверки», после 

слова «акте» дополнить словом «проверки». 

1.14. Пункт 3.3 после слова «акте» дополнить словом «проверки». 

1.15. В пункте 3.4: 

1.15.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3.4. Акт проверки оформляется в двух экземплярах, подписывается упол-

номоченным должностным лицом (группой уполномоченных должностных лиц), 

один экземпляр акта проверки вручается (направляется) субъекту контроля в те-



 3 

чение двух рабочих дней со дня его подписания в соответствии с пунктом 3.1 По-

рядка.». 

1.15.2. Абзац второй после слова «акт» дополнить словом «проверки». 

1.16. Пункт 3.6 дополнить словами «в течение трех рабочих дней со дня их 

подписания». 

1.17. Абзац первый пункта 3.7 после слова «акта» дополнить словом «про-

верки». 

1.18. В пункте 3.9 слова «формируются рекомендации по устранению» за-

менить словами «(при наличии) в срок не более 15 рабочих дней со дня оконча-

ния проведения проверки составляется план устранения». 

1.19. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции: 

«3.10. План устранения выявленных нарушений законодательства о закуп-

ках должен содержать информацию о выявленных нарушениях законодательства 

о закупках, способы и сроки устранения субъектом контроля указанных наруше-

ний.». 

1.20. В пункте 3.11 слова «рекомендации по устранению» заменить словами 

«план устранения». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


